
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1 para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 179695
PORTARIA Nº 534/2017-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar Paulo Fernando Machado, Coordenador do Escritório 
de Projetos, para responder pela titularidade da Secretaria de 
Estado de Educação no período de 23 a 24 de Maio de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 179918
PORTARIA Nº 227/2017-GAB/PAD BELÉM, 17 DE MAIO 

DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1075990/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.G.S.B., matrícula nº 5890910-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
– CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO CARMO FARIAS 
DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1, Mat. nº 5786061-2, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 179690

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 218/2017-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: ANTONIO DE PASSOS NETO CRONEMBERGER 
GALVAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/05/2017
Término Vínculo: 21/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 219/2017-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: VARNUCIA SANTOS ARRUDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/05/2017
Término Vínculo: 21/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 220/2017-TAILANDIA
Nome do Servidor: ISAEL SELVINO COELHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/05/2017
Término Vínculo: 21/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 221/2017-TAILANDIA
Nome do Servidor: MANUEL SANTANA DE AZEVEDO DIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/05/2017
Término Vínculo: 21/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 180124

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 127/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MANOEL HONORIO DOS SANTOS NETO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 128/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GUSTAVO CARNEIRO BRABO
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 129/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA DAS GRACAS FREITAS COSTA DAS 
NEVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 130/2017-CPSP
Término de vínculo: 31/03/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIA DA SILVA NOGUEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 131/2017-CPSP
Término de vínculo: 20/03/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ARACELIA MIRANDA SOARES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 180083

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
NOME: CLEMILDA PIQUET LOPES
CONCESSÃO: 66 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 07/04/17
MATRÍCULA: 57208602/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185885A/1
 
NOME: EDIRCE MARIA DE SOUSA LEÃO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 21/03/17 A 04/04/17
MATRÍCULA: 353000/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARLUCE FERREIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185770A/1
 
NOME: RENILDE NASARE JAQUES DA SILVA
CONCESSÃO: 66 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 05/05/17

MATRÍCULA: 6302939/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GIOVANI EMMI/SANTA IZABEL
LAUDO MÉDICO: 185462A/1
 
NOME: SONIA DO SOCORRO SOARES MATOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/03/17 A 07/04/17
MATRÍCULA: 5263603/2 CARGO: PROF.
LOT: CASA DA CRIANÇA SANTA INES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185552A/1
 
NOME: SANDRA REGINA PAMPLONA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 17/02/17 A 16/03/17
MATRÍCULA: 652024/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185453A/1
 
NOME: SUZANNE SANT ANNA CASTRO DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 01 DIA
PERÍODO: 30/03/17 A 30/03/17
MATRÍCULA: 57203648/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE EDUARDO/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 185504A/1
 
NOME: ANA MARIA ALVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 43 DIAS
PERÍODO: 17/02/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 228680/2 CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185295A/1
 
NOME: LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/02/17 A 14/03/17
MATRÍCULA: 5105056/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ALICE FANJAS/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 185252A/1
 
NOME: MARIA CRISTINA GONÇALVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 29/05/17
MATRÍCULA: 57208875/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185296A/1
 
NOME: MANOEL FERREIRA SARAIVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/03/17 A 22/06/17
MATRÍCULA: 5684633/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JUPITER MAIA/CURUÇÁ
LAUDO MÉDICO: 185275A/1
 
NOME: MARIA MARGARETH SANTIAGO BITTENCOURT
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/02/17 A 26/03/17
MATRÍCULA: 5443849/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE CLUBE DE MAES SAGRADA FAMILIA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185245A/1
 
NOME: PATY FABIOLA MONTEIRO DE BRITO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/02/17 A 21/04/17
MATRÍCULA: 57212301/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE SOUZA FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185260A/1
 
NOME: RONALDO CONCEIÇÃO MARVÃO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/03/17 A 07/05/17
MATRÍCULA: 5785499/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RAIMUNDO SOUZA/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 185319A/1
 
NOME: ROSANA MONTEIRO MELO
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 26/02/17 A 25/05/17
MATRÍCULA: 756865/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE XV DE OUTUBRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184768A/1
 
NOME: SOCORRO DE NAZARÉ COHEN SILVA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 30/01/17 A 30/04/17
MATRÍCULA: 5483131/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALEXANDRE NICOMENDES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185193A/1
 
NOME: SILVIA DA PAIXÃO CABRAL ALVARES
CONCESSÃO: 60 DIAS


